Ďalší Dunsov dôvod, prečo naša teológia nie je subalternovaná, vychádza z toho, že vedecké poznanie musí byť spojené s evidenciou, čo i len sprostredkovanou: Optik je teda vedcom len vtedy, keď je zároveň aj geometrom. Ved' aby mu mohlo byť niečo v jeho vlastnej vede evidentné, musí túto evidenciu odniekiaľ získať – a to z princípov. A keďže tieto princípy nie sú evidentné samy od seba, ale evidenciu majú z geometrie, optik musí v záujme svojej vedeckosti, vyplývajúcej z toho, že závery, ku ktorým príde, sú preňho evidentné, siahnuť aj po geometrii, ktorá dáva evidenciu princípom, a teda aj záverom optiky.⁴²

Okrem tohto sa Duns dotýka aj tak trochu kuriózneho črty Tomášovej koncepcie teológie ako subalternovanej vedy. Podľa Tomáša je totiž naša teológia podriadená nielen Božej vede, ale aj vede, ktorú majú blažení, čo v nebi vidia Boha.⁴³ Ján Duns sa však pýta, ako môže byť ich vedenie nejakou príčinou nášho vedenia (lebo podľa Jána Duns jedinámi príčinami poznania sú samotný poznávaný predmet a poznávajúci rozum). Túto Tomášovu myšlienku paroduje príkladom: „To by bolo podobné, ako keby som povedal, že ja ovládam geometriu, lebo ju ovláda Viliam – pretože verím, že Viliam geometriu ovláda.“⁴⁴

scientia non potest stare cum fide; sed, ut dicunt, quia est subalterna, stat cum fide; igitur stat, secundum eos, et non stat, igitur contradicunt sibi.“

⁴¹ Duns Scotus, J.: *Ordinatio* prol. pars 4 q. 1-2 n. 216; ed. Vat. I s. 149 „Scientia subalternans non est primo de eisdem veritatibus vel predicatis scitis, quia ibi incipit subalterna ubi desinit subalternans; sed haec potest esse de eisdem de quibus est scientia beatorum; igitur etc.“

⁴² Duns Scotus, J.: *Lectura* III dist. 24, q. un. n. 66; ed. Vat. XXI s. 150 – 151: „Concedo quod perspectiva est scientia, et perspectivus est sciens. Sed cum dicis quod aliquis potest esse perspectivus, non sciens geometriam, nego, quia numquam est perspectivus nisi sit geometer. Et cum dicis quod est alius habitus, dico quod verum est. Sed sicut non potest esse alius habitus nisi causetur ex principiis geometriae (non immediate, sed mediantibus conclusionibus ibi demonstratis ex principiis evidentibus), ita non potest esse homini isti habitus iste, nisi in isto causetur ex principiis illis quae habent certitudinem isti ex principiis primis notis ex evidentia terminorum in scientia superiore; sicut ergo in se non est scientia ista nisi causetur ex principiis superioris, mediate tamen, ita nec isti est scientia nisi causetur in isto ex principiis quae habent respectu sui intellectus evidentiam ex terminis.“